09/07/2024, 14:19 blobtype (2480X3508)

GOVERNO DO MIJNICIPIO DE CONSELHEIRO-LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E MEIO AMBIENTE

Administração 2.021/2.024

Ofício n.° 28/2024 DMMA/CL
Assunto: Resposta ao.Requerimento 262/2024

Conselheiro Lafaiete, 04 de julho de 2024.

Prezado Senhor,

A Secretaria de Obras e Meio Ambiente, em atenção ao recebimento do Requerimento n°
262/2424 de autoria do Vereador Pedro Américo de Almeida, referente à solicitação de infórmações
relativas ao Plano Municipal de Saneamento Básico, vem informar o que se segue:

No que se refere aos serviços de melhorias e otimização da rede, atendimento por
serviços de drenagem à toda a população do perímetro urbano, informamos que se trata de um serviço
rotineiro, visto possuirmos equipe fixa para tais serviços.

No tocante ao planejamento, execução de limpeza a manutenção preventiva nos sistemas
de drenagem, os serviços são realizados anualmente no período de seca.

Com relação ao controle de áreas vulneráveis, processos erosivos e áreas vulneráveis a
inundações e alagamentos, as obras executadas nas Voçorocas das Ruas Barão de Suassui e Frei
Leopoldo, são exemplos de medidas concretas de controle, além da galeria da Rua Marechal Floriano
Peixoto para controle de inundações e alagamentos.

Cumpre ressaltar que o referido Plano de Microdrenagem, .Macrodrenagem e de.
Drenagem Urbana (no qual constará o estudo hidrologico-hidrodinamico) 6 de competência da empresa
contratada e até a presente data o mesmo não foi finalizado/entregue. Deste modo, somente após a.
conclusão do plano é que será elaborado plano preventivo, definição das áreas sujeitas a inundação,
fiscalização e cobrança pelos serviços de acordo coin o disposto no Plano Municipal de Saneamento, que
norteará quais áreas haverá intervenção imediata, quais serão monitoradas e quais serão feito um trabalho
preventivo.

Atenciosamente,

Paula Thami 1í ": uz Melillo

Diretora do Departamentos.. Meio Ambiente

Prezado Senhor,
Pedro Américo de Almeida
Vereador-- Câmara Municipal
Conselheiro Lafaiete - MG

.Run Coronél ALbino -160- Fonte Granule - Fone (31) 99239 5535
CEP; 36.400.000 — Conselheiro L faietc; - MG.

~
i~

a
t~

~
~

 o.
~t

ay
Ta

su
oa

 a
P

ip
aP

tu
ry

4
p
it
i

https:/le-gov.belha.com.brlprotocolo/01038-242lbfcfaceslblobtype?id=attachedDocuments&contentType=imagelipeq&contentDispositíon=inlíne 111